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Чдмъиятро бе забои тасаввур кардан мумкин нест. Дар чомеаи муосир 

ягон сохаи фаъолияти инсон вучуд надорад, ки дар он воситахои забонй барои 
ифодаи фикрхо, коидахо, эхсосоти шахе истифода нашаванд. Забои, ки 
мухимтарин воситаи муошират аст, чузъи чудонашавандаи фарханги миллй 
мебошад. Махз забои воситаест, ки шахсро бо чомеа мепайвандад. Дар он 
имрузу гузашта, вазъи илму хиради халк инъикос ёфтааст.

Зарбулмасалу макол, яке аз намудхои фолклор буда, аз замонхои кадим 
дар робитаи зич бо дигар зухуроти ба хам монанди жанри бадей, масалан, 
панд, муаммо, латифа, масал, чорбайта ва гайра инкишоф ёфтааст.

Инсоният дар тули солкой дуру дарози мавчудияти худ дар асоси 
тачрибаи мушаххаси хаётии худ.микдори зиёди зарбулмасалу маколхоеро 
офаридааст, ки тадричан дар байни мардум пах,н шудаанд. Хдмин тавр, 
тачрибаи чандинсолаи инсонй дар зарбулмасалу макол никои аст.

Зарбулмасал ва маколхо меъроси фарханг, тамаддун ва асолати рушди 
таърихии халк; ба хисоб меравад. Дар диссертатсияи мазкур унвончуй талош 
варзидааст, ки масъалахои шарку тавзеки зарбулмасал ва макол, умумият ва 
тафовути зарбулмасал ва макол аз вохидхои фразеологй, тахлили маъной, аз 
чумла, тавзеки мукоисавй-типологии масъалахои зарбулмасал ва макол дар 
забонхои точикй ва англисй, хусусиятхои вазифавй-маъноии зарбулмасал ва 
макол дар забонхои баррасишаванда, муайян намудани сохтори морфологй ва 
синтаксисии зарбулмасал ва маколхои англисй ва точикй; хусусиятхои 
муродифй ва гунанокии зарбулмасал ва макол дар забонхои 
мукоисашавандаро муайян намояд.

Зарбулмасалу маколхо ру ба такомул доранд, ки ин ходиса, дар навбати 
худ, аз тараккии муттасил ва тадричии баъзе жанрхои кадим и и эчодиёти 
шифохии халк дарак медихад. Чунончи зикр кардем, мундарича, маъно, гояи 
зарбулмасал ва маколхо мавриди тадкикоти фолклоршиносон карор 
гирифтаанд, аммо сохтори грамматикии онко, хам дар забонй англисй ва хам 
дар забонй точикй кам тадкик гаштааст. Инчунин, ин муаммо ба таври 
мукоисавй пурра тадкик нагаштааст, махз камин масъала мухиммияти мавзуи 
интихобшударо собит мегардонад.



Хдцафи асосии таххихот тахлили мухоисавии сохтори грамматикии 
зарбулмасал ва махолхои забонхои англисй ва тоники аз дихати морфологию 
синтаксисй ва муайян намудани изоморфизм ва алломорфизм дар онхо 
мебошад. Барой расидан ба хадафи мазкур муаллиф вазифахои мухимми 
илмиро ба тартиби зайл андом додааст: омузиш, тахлил ва баррасии маводи 
назариявй оид ба зарбулмасалхо ва махолхои англисй ва тодикй, муайян 
сохтани сохтори морфологии зарбулмасал ва махолхои англисй ва тодикй, 
муайян намудани сохтори синтаксисии зарбулмасалу махолхои хар ду забои и 
мухоисашаванда, дарёфт намудани дихатхои монандй ва тафрихавй дар онхо, 
баровардани хулосахои амихи илмй дар асоси маводхои тадхихшуда.

Навгонии илмии таххихот хобили таъкиди махсус аст ва он хабл аз хама 
дар он дида мешавад, ки дар он бори аввал сохтори грамматикй -  морфологй 
ва синтаксисии зарбулмасалу махолхои забонхои англисй ва тодикй мавриди 
мухоиса харор гирифта, хусусиятхои фархкунанда ва шабехи онхо нишон 
дода шудаанд. Хдмзамон, бори аввал дар такя бо сарчашмахои илмй 
зарбулмасалхо ва махолхои англисй ва тодикй аз нигохи этимологй тахлил 
шуда, сохтори таърихии грамматикии онхо мавриди таххих харор гирифтааст 
ва ошкор гардид, ки дар таркиби зарбулмасал ва махолхои забонхои мавриди 
мухоиса хиссахои номустахили нутх, аз думла пайвандакхо, пешояндхо, 
хиссачахо хеле кам дида мешаванд.

Ахаммияти назариявии таххихоти мазкур аз он иборат аст, ки маводи 
назарии забоншиносии мухоисавии забонхои англисй ва точикиро ганй 
менамояд. Он ба илми забоншиносии мухоисавии муосири тодик маводе 
барои пажухиши минбаъдаи пахлухои гуногуни сохтори грамматикии 
зарбулмасалу махолхо мусоидат намуда, хамчун рахнамои илмй хизмат 
менамояд. Ахаммияти назариявии таххих, хамчунин, аз он иборат аст, ки 
далелхои асосноки пешниходшудаи пажухишгар оид ба сохтори грамматикии 
зарбулмасалу махолхо маводи арзишманди назариявй гашта метавонад.

Ахаммияти амалии тадхихот дар он зохир мегардад, ки мутахассисони 
сохаи хам фразеология ва хам грамматика онро чун дастури таълимй истифода 
бурда метавонанд. Инчунин, мавод, хулоса ва натидагирихои диссертатсия 
метавонанд, хангоми хондани курсхои лексионй дойр ба типологияи 
мухоисавии забонхо, фразеология ва грамматика, инчунин натидахои 
тадхихот дар ихтисосхои равияи забоншиносй хангоми тадриси курсхои 
махсус барои донишдуён, магистрантхо ва докторантхо (PhD) дихати 
навиштани корхои хатми тахассусй, хамчунин, тахияи китобхои дарсй ва 
васоиту дастурхои таълимй истифода шаванд.

Дар мавриди мутобихати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси 
илмй бояд таъкид намуд, ки диссёртатсияи унвондуй Азизова зарина тахти



унвони “Мукоисаи вижагихри грамматикии зарбулмасалу маколхо дар 
забонхои англисй ва тодикй” ба рамзи ихтисоси тасдикнамудаи Комиссиям 
олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 6D.KOA-036 
6D021300 - Забоншиносй (6D021302- Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукрисавй) комилан мувофикат мекунад.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар он зохир мегардад, ки бори 
нахуст сохтори морфологй ва синтаксисии зарбулмасалу маколхо дар 
забонхои англисй ва тодикй пурра мавриди тахкикоти махсус кдрор гирифта, 
тахлил гардида, хулосахои аники илмй бароварда шудааст. Маводи назариявй 
ва амалии дамъовардашудаи муаллиф хеле боарзиш буда, барои халли як катор 
масъалахои мавдудаи забоншиносии тодику англис сахми арзанда мегузорад.

Диссертатсияи мазкур аз руйхати ихтисорахо, мукаддима, се боб, ёздах 
зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои тахкик, руйхати 
адабиёт, интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия иборат буда, 160 сахифаи 
чопи компютериро ташкил медихад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуъ, навоварии илмй ва дарадаи омузиши 
он асоснок гардида, максад ва вазифахои диссертатсия, асосхои методологй, 
ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот, объект ва манбаъхои тахкикот, 
робитаи тахкик бо барномахо (лоихахо) ва ё мавзуъхои илмй, заминахои 
эмпирикии тахкикот ва нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда муайян 
шудаанд.

Дар боби якуми диссертатсия “Зарбулмасалу маколхо -  объекти 
тахкикоти лингвиста” масоили назариявй ва методологй баён гардидаанд, ки 
дар раванди тахкикот онхоро мухаккик ба асос гирифтааст.

Дар зербоби якум “Аз таърихи тахкики зарбулмасал ва маколхо” 
мухаккик асосхои назариявии зарбулмасалу маколхоро чун объекти мухимми 
тахкикоти забоншиносй, ки мавриди тахлил карор дорад, нишон додааст.

Дар зербоби дуюм, ки “Дойр ба мансубияти зарбулмасалу маколхо ба 
фразеологизмхо” ном дорад, доири бахси дохил намудани зарбулмасалу 
маколхо ба катори вохидхои фразеологй нишон дода шудааст.

Оид ба таркиби фразеология дохил намудани зарбулмасалу маколхо 
акидахои мухталиф мавдуданд, зеро ки зарбулмасал ва маколхо асосан дар 
намуди чумла меоянд.

Дар зербоби сеюм “Родеъ ба маънои зарбулмасалхову маколхои англисй 
ва тодикй” мафхуми “зарбулмасалу маколхо” шарх дода шуда, мавзуъ ва 
мухтавои зарбулмасал ва маколхои халкхои тодик ва англис, ки тартиботи 
дахонии идтимой ва сохахои мухталифи халкро инъикос менамоянд, тахлил 
гардидаанд.



Дар боби дуюми диссертатсия тадти унвони “Сохтори морфологии 
зарбулмасалу мадолдо дар забондои англисй ва тодикй” сохтори морфологии 
зарбулмасалу мадолдои забойкой англисй ва тодикй ва истифодаи диссадои 
нутд дар ондо инъикос ёфтааст.

Дар зербоби якуми боби дуюми диссертатсия “Мавдеи исм ва сифат дар 
таркиби зарбулмасал ва мадолдои англисй ва тодикй” дарададои истифодаи 
исм ва сифат дар забони зарбулмасалхри дар ду забои тадлил гардида, 
инчунин, истифодаи ин ду диссадои нутди забондои англисй ва тодикй барои 
ифодаи муносибатдои гуногун даллу фасли худро ёфтааст.

Дар зербоби дуюм “Мавдеи донишиндо дар системаи зарбулмасал ва 
мадолдои англисй ва тодикй” донишиндо ва намуддои он дар забондои 
мавриди мудоиса нишон дода туда, роддои истифодаи ондо дар зарбулмасалу 
мадолдои ин ду забои тадлил карда шудааст.

Зербоби сеюм “Мавдеи шумора ва зарф дар таркиби зарбулмасал ва 
мадолдои англисй ва тодикй” унвон дошта, дар он намуддои шумора ва зарф 
дар зарбулмасалу мадолдои забондои мавриди мудоиса собит гаштааст.

Дар забони зарбулмасалдо дамаи намуддои шуморадоро дучор шудан 
мумкин аст. Шумора диссаи номии нутд буда, дар забондои мавриди мудоиса 
ба миддор ё тартиби предметдои олами моддй далолат намуда, ба миддорию 
тартибй чудо мешаванд. Дар зарбулмасалу мадолдои дар ду забон шумора зиёд 
дучор намешаванд.

Зербоби чорум “Истифодаи феъл дар зарбулмасал ва маколдои англисй ва 
точикй” истифодабарии феълдо дар зарбулмасалу мадолдои забондои 
мудоисашавандаро дар назар дошта, дар он роду васоити ифодаи амал ва тарзи 
идрои он тавассути феъл нишон дода шудааст.

Ифодаи зарбулмасалу мадолдо дариб ки бе истифодаи феъл 
имконнопазир мебошад, зеро аксарияти зарбулмасалу мадолдо хабар доранд, 
ки он бисёртар бо феъл ифода ёфтааст.

Дар зербоби пандуми боби дуюми рисола “Мавдеи диссадои номустадили 
нутд дар таркиби зарбулмасал ва мадолдои англисй ва тодикй” ба таддиди 
диссадои номустадили нутд дар зарбулмасал ва мадолдои забондои 
мудоисашаванда бахшида шудааст. Х,иссадои номустадили нутд гуруди 
калимадоест, ки барои ифодаи муносибат байни мафдумдои калимадои мудим 
ва барои пайвасти ондо хизмат менамояд. Баъзе ондо аъзои думла шуда 
метавонанд. Ба диссадои номустадили нутд пешоянддо, пайвандакдо, диссача 
ва нидо дохил мешаванд.

Боби сеюми диссертатсия дамчун “Сохтори синтаксисии зарбулмасалу 
мадолдо дар забондои англисй ва тодикй” номгузорй шуда, он аз се зербоб 
иборат мебошад.



Дар зербоби якум тахти унвони “Зарбулмасалу маколхо дар шакли 
чумлахои сода дар забонхои англисй ва тодикй” роху васоити истифодаи 
зарбулмасалу маколхо дар шакли чумлахои сода дар ду забои нишон дода 
шудааст.

Дар зербоби дуюм “Зарбулмасалу маколхо дар шакли чумлахои 
мураккаби пайваст дар забонхои англисй ва тоники” унвон гирифта, 
зарбулмасалу маколхо дар намуди чумлахои мураккаби пайваст тахлил 
гардида, халли онхо аз тарафи мухаккик нишон дода шудааст.

Дар зарбулмасалхо чумлахои мураккаб бисёртар барои ифодаи ягон 
фикре, ки дар аввал яке аз аъзохои чумлаи сода буда, баъд ба чумлаи пайрав 
табдил меёбад, истифода бурда мешаванд. Зарбулмасалу маколхои забонхои 
англисй ва тодикй дар шакли чумлахои мураккаб омада метавонанд.

Дар зербоби сеюм “Зарбулмасалу маколхо дар шакли чумлахои 
мураккаби тобеъ дар забонхои англисй ва точикй” зарбулмасалу маколхо дар 
намуди чумлахои мураккаби тобеъ ва тобишхои маъноии онхо тахлил 
гардидаанд.

Зарбулмасалу маколхо дар намуди чумлахои мураккаби тобеъ дар хар ду 
забои дучор мешаванд. Ин намуди чумла чунин сохторест, ки он аз ду ё зиёда 
гурухкои предикативй таркиб меёбад, ки онхо муносибати тарафайни 
синтаксисй надоранд, балки яке тобеи дигар мебошад.

Дар анчоми диссертатсия зимни хулосабарорй мухаккик чамъбасти 
натичагирихои тахкикро ба таври мушаххас ва нуктасанчона дар бандхои 
чудогона бо пешниходи илмиву назарии чолиб ва арзишманд дар 11 банд 
пешкаш менамояд. Хдмзамон дар фароварди хулосахои илмии худ мухаккик 
оид ба истифодаи амалии натичаи тахкикоти анчомпазируфта дар 8 кисмат 
тавсияхои арзишманди худро ироа менамояд.

Хдмзамон кори диссертатсионии унвончуй Азизова Зарина дорой 
арзиши назарраси илмй буда, дар баробари дастовардхо баъзе нуктахои 
кобили интикодро низ дорад, ки мехостем ба баъзе аз онхо махсус таъкид 
намоем:

1 Дар кисми назарияви мухаккик асосхои зарбулмасалу маколхоро чун 
объекта мухимми тахкикоти забоншиносй, ки мавриди тахлил карор дорад, 
нишон додааст вале мухимияти сохтории онхоро мадди назар кардааст.
2. Дар баъзе аз сахифахо такрори андешахои муаллиф ба назар мерасад.
3. Баъзе зарбулмасалхо ва маколхо тахтуллафз тарчума шудаанд, барои кисми 
дигар танхо муодили онхо додааст, ки барои дарки маънои онхо мушкилот ба 
бор меоварад.
4. Дар баъзе сахифахои рисола галатхои имлой ва услуби ба назар мерасанд ( 
сахифаи 49 ва дигархо)



Дар мачмуъ, камбудихои ишорашуда ба ахамияти тахкикоти анчомёфта 
таъсири манфи намерасонанд, зеро онхо истилохпазиранд.
Мак;олах,ои интишоршудаи мухаккиК му^тавои асосии диссертатсияро 
инъикос менамоянд ва дар мадаллахои илмии таъйиднамудаии Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Ч,ум\урии Тодикистон ба нашр 
расидаанд.

Автореферата диссертатсия (бо гуна^ои тодикй ва русии он) мазмуну 
мундаридаи асосии кори таадикотии Азизова Заринаро фарогир аст.

Хдмин тарик;, кори диссертатсионии Азизова Зарина дар мавзуи 
“Мук;оисаи вижаги^ои грамматикии зарбулмасал ва мак;олхо дар забонх,ои 
англисй ва тодикй” давобгуи талаботхои корхои диссертатсионии аз дониби 
Комиссияи олии аттастатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон 
муайян гардида, тахдицоти илмии комил ва андомёфта аст, ки дастоварди 
илмии диссертантро инъикос менамояд ва унвондуй барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) доктор аз руи ихтисоси ихтисос 6D021300- 
Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мук;оисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй) сазовор мебошад.
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доктори илмхои филологи,профессор
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профессори кафедраи забонхои хоричии 
Академияи миллии илмхои Точикистон Дамшедов Парвонахон

тел;+992919002053 
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